

Commissie Strategische Opgaven 13 februari 2026

Vragen Ay Ling van der Spek-Thung (PvdA-GL), over Brief GS van 21 januari 2026 over Ontwerp Zeeuws gebiedsprogramma Landelijk Gebied - 815418, agendapunt 4

Vragen Commissie Strategische Opgaven	Antwoorden
Over doelen en maatregelen 1. Hoe wordt precies gemeten of de natuur , water en klimaatdoelen op tijd worden gehaald?	Er zijn landelijke monitoringssystemen zoals voor stikstof en waterkwaliteit. Daarnaast wordt ook gewerkt aan een provinciaal monitoringsplan voor het Programma.
2. Welke indicatoren worden gebruikt en waar vinden wij die terug?	De indicatoren komen in het provinciale monitoringsplan.
3. Zijn er per thema duidelijke tussendoelen (bijvoorbeeld per jaar)?	Voor een aantal thema's zijn er tussendoelen. Er is voor stikstof nu nog een tussendoel in de wet opgenomen. Voor andere doelen zijn er geen tussendoelen zoals bos, klimaatadaptatie, groenblauwe dooradering.
Over monitoring ("Meten is weten") 4. Hoe vaak wordt er gerapporteerd over de voortgang?	De rapportage en monitoring wordt afgestemd met het vervolgproces van het Stikstofplan. Bij de vaststelling van het Programma, als het Stikstofplan ook onderdeel is van het Programma, wordt hier verder invulling aan gegeven.
5. Komt er een openbaar dashboard of een vaste rapportage aan PS?	Zie het antwoord op vraag 4.
6. Wie voert de monitoring uit: de provincie zelf of een onafhankelijke partij?	Zie het antwoord op vraag 1.
Over het stikstofplan 7. Hoe wordt voorkomen dat de aparte besluitvorming over stikstof zorgt voor vertraging in dit Programma?	Doordat het Stikstofplan onderdeel wordt van het Programma Landelijk Gebied, wordt de samenhang tussen de maatregelen beter geborgd. Het zal wel altijd zo zijn dat er een verschil is tussen het uitvoeringstempo van de verschillende maatregelen door bijvoorbeeld maatschappelijke urgentie of beschikbaarheid van middelen.
8. Wanneer wordt het stikstofplan precies geïntegreerd in het PLG?	Bij de vaststelling van het Programma Landelijk Gebied, nu gepland in mei, is het Stikstofplan geïntegreerd.
Over water en klimaatadaptatie 9. Welke maatregelen worden genomen om zoetwater beter vast te houden in droge periodes?	Er wordt op verschillende manieren ingezet op het vasthouden van water. Dit kan in de vorm van bassins, welke de afgelopen jaren in grote getalen aangelegd zijn (mede dankzij diverse subsidieregelingen vanuit het Rijk, maar ook vanuit provincie). Maar bijvoorbeeld ook met regelbare drainage, waarvoor de provincie een subsidieregeling beschikbaar heeft stelt. Water kan ook ondergronds opgeslagen worden door water actief te

Vragen Commissie Strategische Opgaven	Antwoorden
	infiltreren in de zanderige ondergrond. Hiervoor lopen momenteel verschillende onderzoeken en proeven naar de effectiviteit. In gesprekken met het waterschap wordt ook gekeken of het peilregime, wat nu vooral ingesteld is op afvoer van water, ook meer ingesteld kan worden op water vasthouden.
10. Hoe wordt geborgd dat kwetsbare natuur voorrang krijgt wanneer er watertekorten zijn?	Dit is geborgd door de “verdringingsreeks” in het Besluit kwaliteit leefomgeving (Bkl). De verdringingsreeks geeft een rangorde voor de verdeling van de hoeveelheid water bij waterschaarste. Onomkeerbare schade aan natuur heeft in deze reeks de hoogste prioriteit.
11. Zijn de effecten van klimaatverandering doorgerekend in het Programma?	Eén van de doelen in het Programma is klimaatadaptatie. Uit de maatregelpakketten blijkt dat zoveel mogelijk wordt bijgedragen aan klimaatadaptatie.
Over landbouwtransitie 12. Welke ondersteuning krijgen boeren die moeten omschakelen naar duurzamere vormen van landbouw?	Hiervoor zijn diverse maatregelen opgenomen, variërend van coaching en kennisdeling tot ondersteuning van fysieke maatregelen.
13. Hoe wordt voorkomen dat maatregelen te vrijblijvend blijven?	De Provincie heeft een ondersteunende en faciliterende rol. Het is aan de sector de maatregelen te effectueren. Het opnemen van doelstellingen, benutten van mogelijke financieringsbronnen en de ontwikkeling van KPI's kan daaraan bijdragen.
14. Zijn er gevolgen voor vergunningen als doelen niet worden gehaald?	Dat kan per doel verschillen. We zien bijvoorbeeld bij de aanpak van stikstof dat het niet behalen van de landelijke doelen ervoor zorgt dat vergunningverlening voor individuele bedrijven ook moeilijk wordt. Datzelfde kan ook gebeuren als we de KRW doelen niet halen. Inzet op de doelen in brede zin ondersteund ook de vergunningverlening.
Over ruimtelijke keuzes 15. Hoe worden de doelen uit dit Programma meegenomen in toekomstige ruimtelijke besluiten (zoals woningbouw of infrastructuur)?	Het Programma is zelfbindend en moet daarmee ook meegenomen worden bij het opstellen van andere programma's. Daarnaast is het Programma een eerste stap naar een breed Programma Landelijk Gebied, waardoor duidelijk wordt wat het effect is van diverse ontwikkelingen op elkaar.
16. Worden de doelen juridisch bindend onder de Omgevingswet?	Een aantal doelen zijn al juridisch bindend, zoals stikstof, Natura 2000 en de Kaderrichtlijn Water. Voor andere doelen geldt een inspanningsverplichting zoals voor bos en groenblauwe dooradering. Dit Programma verandert hier niets aan.

Vragen Commissie Strategische Opgaven	Antwoorden
Over verwerking van zienswijzen en eerdere wensen 17. Hoe zijn de eerder ingediende wensen en bedenkingen concreet verwerkt in het ontwerp?	Uit de nota wensen en bedenkingen concept Zeeuws gebiedsprogramma blijkt hoe de wensen en bedenkingen zijn meegenomen in het ontwerp Programma Landelijk Gebied. Het is natuurlijk wel zo dat de wensen en bedenkingen zijn ingediend op het ontwerp Zeeuws gebiedsprogramma in 2023. Inmiddels zijn de kaders en de externe context wel gewijzigd.
18. Zijn er punten die niet zijn overgenomen, en waarom?	Zie het antwoord onder 17.
Over uitvoeringscapaciteit en financiën 19. Is er voldoende budget en mankracht om alle maatregelen uit te voeren?	Er wordt nog gezocht naar financiering van een groot deel van de maatregelen.
20. Welke kosten worden verwacht per thema?	Er is nog niet van alle maatregelen duidelijk welke middelen nodig zijn. Bij de verdere uitwerking van de maatregelen wordt hier verder invulling aan gegeven.
21. Wat zijn de financiële risico's als doelen niet op tijd worden gehaald?	Over de financiële risico's kunnen we nu geen inschatting geven.